*Copia di la parte di dar auctorità a li provedadori sopra le pompe, si ha a elezer, posta in Pregadi a dì 26 april 1512, per il Serenissimo, consieri, cai di XL. savii dil Consejo et savii di terra ferma.*

Essendo stà preso a dì 30 del mexe de marzo preterito, (*parte*) non meno savia che necessaria per ogni conveniente respecto, che de ogni luogo et officio *etiam* continuo fusseno electi tre savii sopra le excessive et

immoderate spexe che *in dies* se fanno in questa cità nostra *cum murmuratione* [114] universale, et, *quod peius est, cum maximo dispendio, damno et iactura* de le facultade, è ben ad proposito far dicta electione. Ma perchè la deliberation prefata merita in certe particule esser riformata, l'anderà parte, che per auctorità de questo Consejo i prefati 3 savii siano *de praesenti* electi de ogni loco et officio solamente, et siano per anni do, nè possino refudar sotto alcun pretexto iusta la continentia de la parte sopra ditta, qual *in reliquis omnibus* sii *inviolabiliter* exequita.

*Praeterea* sia preso, che i savii prefati, oltra la auctorità concessali per la dicta parte de' 30 del mese de marzo, *de qua supra*, in tutte le condanation i farano contra li inobedienti di le leze, siano tenuti et obligati condannar cadauno de loro, oltra le pene statuide, ducati cento d'oro per uno; et condenati serano, debino *immediate* mandarli a palazzo, nè possino esser depenadi se non hanno pagato *cum integrità*. Le pene veramente *superius* dechiaride, siano divise in do parte, una de le qual sia de l'acusador, da esser tenuto secreto, et l'altra de l'arsenal nostro, nè possi a' dicti contrafazanti esser facta gratia alcuna salvo per 22 ballote del Colegio nostro; et avanti che alcuna gratia de simel sorte sii balotada, debino, i savii sopra le spese prefate, dar solenne iuramento a tutti che non siano stà pregadi. Et se troverano alcun esser stà pregado, debino far meter tutte quelle ballote de essi pregadi nel numero de no, come se serva ne le quarantie nostre, aziò la ballotatione sia facta *cum* ogni rectitudine

et sincerità.

*Verum*, perchè potria occorer che i prefati 3 savii non fusseno d'acordo in far le condannation predicte, per regulatione de li habitanti in questa città da mò sia preso, che non hessendo d'acordo tutti 3, over do de loro *ad minus* in condenar i prenominati, possi quel solo de altra opinione fusse venir al Colegio nostro, over ad altri consigli, come li parerà el meglio, et habi auctorità di placitarli in essi consigli, et possino meter parte *cum* quella medesima libertà che hanno i advogadori nostri de comun, et sia *in utroque casu* servata la leze de le pregierie, salva *tamen* sempre la auctorità de li avogadori nostri di comun: siali deputado uno nodaro de la canzelaria nostra *cum* li altri ministri necessarii, come parerà al Colegio nostro esser expediente.

(A stampa)

*Nel 1512, a dì 17 aprile.*

El se fa a saper a tutti che, essendo stà electi, per lo excellentissimo consiglio de' Pregadi, li [115] magnifici signori missier Nicolò Grimani et missier Vettor Morosini provedadori sopra le pompe *cum* suprema auctorità, podestà et libertà de corezer, modificar et proveder a le inordinate spese sono stà fatte et se fano in questa città et in el duchado per homini et donne de chadauna sorte et condition, come apar per le parte sopra de ciò prese, essi magnifici signori (aciò le leze habbi executione et niuno

si possi excusar de ignorantia) hanno deliberato che a noticia de cadauna persona, de che condition esser si vogli, sì homini come donne, puti et pute, habbi ad obedir *ad litteram* le parte prese ne l' eccellentissimo consiglio de' Pregadi; et non obedendo, li magnifici provedadori li darà tal punitione ai transgressori dei lor mandati che serà exempio a li altri.

Et primo:

Circa l'ornamenti de la testa, è licito portar lavor d'oro overo d'argento sì filado, come tronchafila, pur che non excieda la valuta de ducati XV. Tutte le perle et zoie de ogni condition et sorta non si puol portar in testa, nè al collo, nè in alcun altro luogo de la persona, salvo cha un filo de perle al cavezo de valuta de ducati cinquanta et non più, nè altro ornamento su dito cavezo non si possi portar per alcun modo.

Le maneghe de le investidure si pol portar de panno d'oro over d'arzeno, de braza do per par de manega. Le maneghe de panno de seda tesude schiete de un medemo campo et de un medemo color, siano de braza quatro e mezo per par de maneghe a brazo de seda de l'alteza consueta; le qual maneghe non poleno esser taiade nè aperte da niuna parte, nè ornade altramente ma schiete. Le dite maneghe *etiam* non sia a comeo, nè zò per casso da drieto fin al traverso, nè con nova foza. Le maneghe veramente de panno de lana, over de qualunque altra

sorte, non puol esser de più de braza do a rason de brazo de seda, et tute serade da man. *Item*, siano bandite tutte le franze et franzete de ogni sorta che se mettino al traverso de le investidure. Et *similiter* non si possi metter ditte franze et franzette atorno de le veste.

Le investidure dieno esser de panno de un solo color, schiette et simplice, *cum* brazi XVIII et non più, de panno de seda, et *cum* suo garzo da pe' di seda tesudo, che non sia de valuta de più de ducati doi el brazo, a brazo de seda, et non sia più largo de quarta e meza da panno de seda. Nè si puol metter da pe' corda, nè cordele, nè franze, nè alcuno altro lavorier; ma sia in tutto e per tutto schietta. Le [116] pelize non pol esser fodrà de lovi-cervieri, zebelini, martori, armelini over dossi, nè puol haver coverta de ganzante over de seda, nè cassi d'oro over d'arzeno, nè lavor alcuno.